先 导 式 2 通 电 磁 阀
V X D 2 1 / 2 2 / 2 3 系 列
使 用 说 明 书
A  伴随规格追加新作成 ‘06.8.19 茅根
符号 处数 变更事项 年月日 担当者
登录 NO. VXDN***-OMJ0001-A
SMC 株式会社
- 1 -
目 录
1.目录 —————————————————————————- P1
2.安全上的注意事项———————————————————— P3
3.流量特性  ——————————————————————— P9
4.规格 —————————————————————————- P18
5.型号表示———————————————————————— P22
6.故障与对策——————————————————————— P28
- 2 -
VXD21/22/23 系列
单体
水·油·空气用
■阀形式
通电时通型(N.C.)
通电时断型(N.O.)
■电磁线圈种类
线圈种类：B种、H种
■额定电压
AC100V.200V.110V.220V
  240V.230V.48V
DC24V.12V
■材质
主体—C37/CAC407、SUS
密封—NBR、FKM、EPDM
■导线引出方式
·直接出线式
·导管式
·DIN 型插座式
·导管接线座式
32A ● — —
40A — ● —
50A — — ●
32A 40A 50A
阀体
尺寸
接管口径（法兰）
系列 VXD227 VXD238 VXD239
2
0
2
0
2
0
  先导式 2 通电磁阀
- 3 -
这里所指的注意事项记载了产品应如何安全正确的使用，以防止对人身或设备造成损伤。根据其潜在的危险程度，将有关
注意事项分成「注意」、「警告」、「危险」三种标志。有关安全方面的重要内容，都记载在 ISO 4414※1)JIS B 8370�2)
以及
其他安全规则中，必须遵守。
�1) ISO4414：pneumatic fluid power—General rules relating to systems。
�2)JIS B 8370：气动系统通则。
警告
请系统的设计者或决定规格的人员来判断元件的选型是否合适。
产品样本上登载的产品，由于其使用条件多种多样，应由系统的设计者或决定规格的人来决定所选元件是否适合
该系统。必要时，还应做相应的分析和试验。满足系统所期望的性能并保证安全是决定系统适合性的人的责任。
还应依据最新产品样本和资料，检查规格的全部内容，并考虑到元件可能会出现的故障情况，最终组成该系统。
在决定使用流体的合适性时要特别注意。
� 请具备充分知识和经验的人使用设备。
   流体及安装错误是有一定危险的。使用元件的机械装置在组装、操作和维护等时应由有充分知识和经验的人进行。
� 在安全确认之前，绝对不允许使用机械装置或从其上拆卸元件。
1. 在机械装置的点检和维修之前，要确认被驱动物体已进行了防止落下的处置和防止流体等造成危险的处置。
2. 拆卸元件时，要确认已进行了上述的安全处置，且不存在由于流体的泄露，系统内残存流体引起危险的可能。
3. 机械·装置再启动的场合，必须确认遵守安全处置内容，在充分注意的情况下进行作业。
� 在下列条件和环境下使用的场合，从安全考虑请与本公司联系。
1. 样本上记载规格以外的条件和环境下使用或屋外使用。
2. 由于流体的种类或添加剂等，使用不确定是否适用的流体
3. 预计对人和财产有很大影响，特别是在使用时对安全方面有要求的场合。
安全上的注意事项
VXD21/22/23 系列
注意：误操作时，可能会对人(和)设备造成损伤的事项。
警告：误操作时，可能造成人重伤或者死亡的事项。
危险：在紧急的危险状态下，不回避就有可能造成人受重伤或者死亡的事项。
①
- 4 -
不能作紧急切断阀使用。
本样本上记载的阀不是为确保安全用的紧急切断阀而

先导式 2 通电磁阀    VXD21/22/23 系列
            - 24 -
型号表示方法
电磁阀系列(接管口径) 孔口直径 材质
系列 VXD21 VXD22 VXD23 3(10mmφ) 4(15mmφ) 5(20mmφ) 6(25mmφ) 7(35mmφ) 8(40mmφ) 9(50mmφ) 阀体 密封
02(1/4) — — ● — — — — — —
03(3/8) — — ● ● — — — — —
04(1/2) — — ● ● — — — — —
06(3/4) — — — — ● — — — —
螺
纹
— 10(1) — — — — ● — — —
C37
SUS
— 32(32A) — — — — — ● — —
— — 40(40A) — — — — — ● —
口径
记号
(口径)
法
兰
— — 50(50A) — — — — — — ●
CAC407
NBR
FKM
EPDM
VXD 21 3 0 — 02 — 5 G 1 —
VXD 21 3 0 — 02 — 5 G R 1 —
托架
水用
DC,AC(除去 VXD2130 AC·B 种)
AC·B 种(全波整流器内藏型)
额定电压
表①系列-孔口直径-接管口径
通电时通型(N.C.)
导线引出方式
※VXD2130 AC·B 种
为全波整流器内藏型
●
无记号 无
B 带
系列
参见下表①
额定电压
阀形式/阀体形状
全波整流器内藏型
※托架不能拆卸
孔口记号(直径)
参见下表①
    电磁阀可选项
      参见下表②
  接管口径
  参见下表①
※各电气选项S.L.Z.与额定电压的组合见表③
※由于在标准的过电压保护回路中内藏有AC·B种的全波
整流器，所以没有S.Z的选项。
追记号
无记号 -
Z 禁油规格
0 N.C./单体
2 N.O./单体
导线引出方式
※VXD2130 AC·B 种
为全波整流器内藏型
无记号 无
B 带
系列
参见下表①
额定电压
※VXD2130 无 N.O.式样
 1 AC100V 50/60HZ 6 DC12V
2 AC200V 50/60HZ 7 AC240V 50/60HZ
3 AC110V 50/60HZ 8 AC48V  50/60HZ